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КАМЕЛИЯ АЛЕКСАНДРОВА

Държавата предотстъпва
на Монтана старите
казарми, за да бъде
построена спортна зала

Т
рета индустриална зона ще се
строи в Монтана. Това е реше-
нието на общината заради инте-

реса на водещи фирми към открива-
нето на техни бази в региона. Новата
зона ще бъде обособена на мястото
на бившата камгарна фабрика на из-
хода от града в посока Враца.
Предивремебяхаучредениидействат

първата и втората индустриална зона. В
тях вече има инвестиции отШвейцария,
Австрия, Холандия и Испания. В об-
щината са регистрирани над 2500 ми-
кро-, малки и средни предприятия и
повече от 30 фирми с над 150 работ-
ници, което прави Монтана икономи-
чески център на Северозапада.
Местни бизнесмени се надяват на

дуалното обучение и на съживяване
на идеята за професионален държа-
вен колеж, подкрепян от частния биз-
нес, който би помогнал за задържане
на младите хора.
Според кмета Златко Живков мест-

ната управа ще поиска от държавата
старите казарми, за да може върху
военния имот да бъдат изградени мо-
дерна многофункционална спортна за-
ла и закрит плувен басейн.

� Подробности в интервюто
с кмета Златко Живков

на 18-а и 19-а стр.

Обновеният парк
“Монтанезиум”
СНИМКА: КАМЕЛИЯ

АЛЕКСАНДРОВАСтроят трета
индустриална зона
на изхода към Враца

Новият почетен
гражданин е
големият дарител
Борислав Великов

� Още на 20-а стр.
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Кметът
Златко
Живков: Искаме терена на старите

КАМЕЛИЯ АЛЕКСАНДРОВА

� Градът ни е сред малкото
областни, които излязоха от
пандемията почти без поражения -
имахме само 3-ма заболели
� Общината не прекъсна работа -
чистене, косене, извозване
на боклуците не става онлайн
� - С 500 хил. лева по-малко
от очакваното са приходите за
април - месецът е най-слаб от 7 г.

- Г-н Живков, Монтана отно-
во посреща празника Свети
Дух. Връщаме ли се към коре-
ните и към традициите?
- Църквата отбелязва търже-

ствено Свети Дух, прекланяйки
се пред Света Троица. Хри-
стиянският празник е този, кой-
то нашите предци са нарекли за
честване в Монтана.
Сега заради епидемичната

обстановка ще има само литур-
гия, тържествена сесия, излож-
ба в галерия “Кутловица”, духо-
ва музика на открито и заря.
- Как се отрази извънредно-

то положение на дейността на
общината?
- Пандемията от COVID-19 по-

влия и на хората, и на община-
та. Сериозни кризи имаше и
през 1999-а, и след десет годи-
ни - през 2009-а. Силно се над-
явам да се възстановим по-бър-
зо от тази пандемия, която
обърка Европа и света. Но пък
излязоха на преден план и чо-
вешки понятия, възприемани ка-
то клишета - солидарност, спо-
делена отговорност, съпричаст-
ност и подпомагане в тежки мо-
менти.Ние смесъздаденина този
оживен кръстопът между Изтока
иЗападапрезвторивекследХри-
ста, а, отдругастрана, товаеедно
райско място с все още 4 сезона.

Надеждата е, че
лошото ще отмине

Ние сме от малкото областни гра-
дове, които излязоха от панде-
мията почти без поражения - са-
мо с три случая.
- Как се управлява бюджет

по време на пандемия?
- С 500 хил. лева по-малко от

очакваното са приходите на Мон-
тана за април - около 1,2 млн.
лева са влезли в хазната.
Месецът е най-слаб от 7 г. на-

сам. Това е рискова тенденция и
полагаме огромни усилия да я
смекчим и да я преодолеем.
Прогнозите бяха за приходи от
1,7 млн. лв., но те не се оправда-

ха. Не получихме и никаква допъл-
нителна подкрепа през този пе-
риод. Да ограничим спада само до
500 хил. лева, ни струваше коло-
сални усилия, защото имаше ве-
роятност сумата да е 3 пъти по-го-
ляма.
Общинският съвет утвърди дей-

ствия за отсрочване на плаща-
нията към ФЛАГ (фонд за орга-
ните на местното самоупра-
вление - б.а.) по различни проек-
ти. Така е даден гратисен пе-
риод, който е възможност в
условията на намалели приходи
общината да се справи. Намале-
ни са вноските за обектите, из-
пълнени по градска среда, по
трансграничното сътрудничество,
пообразователнаинфраструктура.
Не искам да се простя с нито

един от защитените проекти - за
изграждането на компостера, за
Центъра за младежи в парк “Ого-
ста” по Норвежката програма за 4
млн. лева и тези за чистотата на
въздуха, за социалните жилища.
- За постигане на икономиче-

ски растеж залагате на разви-
тието на Технологичния парк и
наиндустриалнатазона.Вкаква
посокаще се развиваМонтана?
- Ние разширяваме сегашната

зона. Има интерес и към мест-
ността, където беше камгарната

фабрика. Създаваме още по-до-
бри условия за бизнеса, стъпва-
ме на ул. “Диана” - това е бивши-
ят околовръстен път, в този
район работят над 2000 души.
- Ще инвестирате ли в кул-

турна инфраструктура?
- С близо 3,5 млн. лв. ще бъдат

основно ремонтирани младежки-
ят дом и читалище “Разум”. Два-
та проекта ще бъдат финансира-
ни от Оперативна програма “Ре-
гиони в растеж”, като общата им
стойност 3 472 281 лева.
Финансирането е смесено. Об-

щината ще кандидатства за кре-
дит от 1 115 000 лв. пред Фонда
за градско развитие Север.
Очаква се строително-ремонт-

ните дейности да започнат в края
наавгустиливначалотонасептем-
ври. Срокът за изпълнението е 30
месеца, но се надяваме това да
се случи в рамките на година.
- Какво включва амбициоз-

ната строителна програма на
община Монтана?
- В Монтана

приключиха текущите
и основни ремонти

Подменихме настилката на най-
натоварения централен железо-
пътен прелез - на бул. “Алексан-
дър Стамболийски”.

Преди 20 г. при посещението
на американския президент Бил
Клинтън в България са дадени 3
гумени прелеза - на София, на
Дупница и на Монтана.
За 48 часа беше подменено

място, преминаването на което
се считаше за приключение. Же-
лезопътният прелез съсипваше
от десетилетия ходовите части
на всички моторни превозни
средства. Модернизирано е с ви-
сококачествена гумена настилка.
- Kaк поддържахте сметосъ-

бирането и комуналните дей-
ности по време на извънред-
ното положение?
- Общината положи огромни

усилия да не прекъсва работа в та-
зи напрегната обстановка с извън-
реднимерки,действияимноготруд
-чистенето,косенето,извозването
на боклуците онлайн не става.
Не спряха текущите и основни-

те ремонти. Тече рехабилитация-
та на четвъртокласната пътна
мрежа. Започна обновяването на
ул. “Неофит Бозвели” от кръсто-
вището на ул. “Панайот Хитов”
до “Св. Патриарх Евтимий”, където
щеимаиновводопровод.Предсто-
ят процедурите за бул. “Арнолди” и
ул. “Никола Вапцаров”. Това са
изключително важни артерии и
реконструкцията е наложителна.

Сградите на
старите казарми в
Монтана се рушат.
Управата на града
иска военния имот
от държавата,
за да построи
спортна арена.
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казарми, за да построим
модерна зала за спорт
и покрит плувен басейн

сид. Изготвен е план за действие
за изпълнение на програмата с
мерки за периода 2019-2021 г.
През 2019 г. е осъществена пър-
вата фаза на Интегрирания
проект за чистотата на въздуха.
- Започна ли въвеждането на

екоотопление в Монтана?
- Започна подмяната на печки-

те на твърдо гориво в 50 дома-
кинства. На 10 юни ще предста-
вимодобрениясписък.Семейства-
та, които се отопляват на дърва и
въглища,щеполучатбезплатноек-
ологични системи за отопление.
Монтана е сред 6-те български

града заедно със София, Бургас,
Велико Търново, Русе и Стара
Загора, които реализират проект
за по-чист въздух.
Тези 50 домакинства са от пи-

лотната фаза и жилищата им са
в централната градска част и кв.
“Изгрев”. 28 от семействата полу-
чават газови котли, а останалите
22 - топловъздушна камина на
пелети. Спецификата е съобразе-
на и с желанията на хората.
Оттук започваме, а от следва-

щата година ще бъдат сменени
печките на още 478 семейства от
основната схема, включени в
програмата. Отоплителните уре-
ди на първите домакинства са на
стойност 163 625 лева.
След края на сезона предстои

анализ как екоотоплението е по-
влияло на количеството на фини-
те прахови частици във въздуха.
След това подмяната продължа-
ва. Много се гордеем, че в след-
ващите 3 години ще успеем да
намалим значително съдържа-
нието на прах в атмосферата.
По екопрограмата Монтана по-

лучава 892 637 евро. Освен по
нея общината работи и по втори

проект за чистотата на въздуха,
финансиран от Оперативна про-
грама “Околна среда”. Стойност-
та му е значително по-голяма и
по него екологични системи за
отопление ще получат още око-
ло 2500 домакинства.
Във връзка с предотвратяване

и намаляване на емисиите от
строителни площадки

общината е закупила
15 контейнера за
строителни отпадъци,

които се разполагат в района на
строителните обекти. Наново са
асфалтирани ул. “Индустриална”.
Засадени са в обществени про-

странства цветя, храсти и дърве-
та на стойност 36 760 лева.
Поддържа се зелената зона за

паркиране в центъра на града и
се обхожда от контрольори.

През 2019 г. са
почистени 20 сметища,
започна изграждането
на компостираща
инсталация

иеоткритцентързаразделносъби-
ране на едрогабаритни и опасни
отпадъци.
- В повечето градове има

спортни зали. Наскоро общин-
ският съвет реши Монтана да
поиска от държавата имотите
на старите казарми. Обяснете
процедурата.
- Според процедурата аз като

кмет трябва да подам искане
чрез областния управител до ми-
нистъра на регионалното разви-
тие за безвъзмездно прехвърля-
не на имотите от държавна в об-
щинска собственост. Министърът
трябва да внесе предложението

за гласуване в правителството.
Старите казарми в Монтана са

разположени върху 8 имота на
обща площ около 40 декара. Те
са собственост на Министерство-
то на отбраната и са в категорията
обекти с отпаднала необходимост.
От години сградите се рушат.
Амбицията ни е да изградим

там модерна многофункционална
зала с прилежащи терени за
спорт на открито и покрит плувен
басейн. Това е необходимо не
само за професионалните ни от-
бори, но и за хората, които ак-
тивно спортуват.
Напълно съзнаваме, че подоб-

но огромно съоръжение не мо-
жем да изпълним без подкрепата
на държавата, и се надяваме то-
зи път да успеем.
- Продължава ли участието

ви в Европейския комитет на
регионите?
- Да, започнах 4-ия си мандат.

Там гласуваме на кметско ниво.
Получих подкрепа от всички.
Очаквам да видя рамката за
следващия период. Това са из-
ключително важни теми, за да
има развитие в страната ни.
- Ще бъде ли ремонтиран

централният пл. “Жеравица”?
- Надявам се на подкрепа от

държавата. Съзнавам, че тези
градски проблеми са със силен
обществен отзвук.
- Какво ще пожелаете на

гражданите на Монтана по по-
вод празника Свети Дух?
- С настроение, с усмивка, с

увереност да посрещнат празни-
ка на нашия град. Убеден съм,
че и това, което преживя светът,
ще мине. И нека хората да бъдат
заредени с повече оптимизъм и
енергия!

Премахване на
старите етернитови
тръбопроводи
по основни улици
е планирано

през този сезон - смяна на подзем-
ните комуникации по ул. “Неофит
Бозвели”, “Братя Миладинови” и
“Гривица”.
- Станахте известен като кме-

та, който дори по време на
криза строи храмове. Помагат
ли ви Видинската епархия и
владиката Даниил?
- Продължава работата по

църквите в Долна Рикса и Войни-
ци. Предстои изографисване на
новия храм “Свети Дух”. Църква
се строи много години с божията
помощ. Имам подкрепата на Ви-
динската епархия и владиката
Даниил. Бях си обещал да няма
село без черква.
- Какви са вашите усилия за

опазване чистотата на въздуха
в Монтана?
- Комплексната програма на об-

щина Монтана за намаляване на
нивата на фините прахови части-
ци и подобряване на чистотата на
въздуха се изпълнява успешно.
Вече са определени зоните в

града, в които ще бъдат подменя-
ни отоплителните уреди. През ми-
налата година в Монтана са изми-
ти 1760 км улици, това е струвало
232 200 лв.

На отопление със
синьо гориво са
преминали още
3 предприятия,

абитовитеабонатисасъс146пове-
че. Така са редуцирани 16 000
кубика емисии въглероден диок-

Икономиката нагоре
от 2008 година - 2340
фирми работят в града

КАМЕЛИЯ АЛЕКСАНДРОВА

Водещи фирми в Монтана се
разрастват, строят нови

бази, складове и бизнес цен-
трове, усвояват нови произ-
водствени мощности, което е
белег за благоприятна биз-
нессреда в последните 5 го-
дини, казват анализатори.
Част от големите предприя-

тия, включени в топ 100 за
страната, не изпитаха сериоз-
ни трудности при пандемията
от коронавируса. Повече

бяха засегнати
металообработващи
фирми, които
работят с материали
от Китай и Италия
В Монтана работи вече вое-

нен завод, тук свои бази имат
известни аграрни фирми.
Местен собственик на фир-

ма изгради нов модерен биз-
несцентър в града.
Фирмите са 2340, съсредо-

точени главно в областния
център.
По данни на НСИ оборотът

е 2,545 млн. лева, а производ-
ствената продукция - 1,691
млн. лева.

Община Монтана подкрепя
предприемчивите и работли-
вите.

Български фирми
произвеждат
велосипеди, мебели,
детски играчки,

кисело мляко и млечни про-
дукти.
Бизнесмени от Испания из-

граждат нов търговски център
за Югоизточна Европа.
Чуждестранните инвестиции

са 35,542 млн. лева до края
на 2018 г. Тази сума почти се
удвоява в последните години.
Фирмите в Технологичния

парк с всяка нова година пред-
приемат нови инвестиции.
Една от най-крупните фирми

в Монтана изгражда нова
складова база. През 2018 г.
извършените разходи за при-
добиване на машини, апара-
тура във всички сектори на
икономиката в област Монта-
на нарастват.
Икономическите данни по-

казват процес на възстановя-
ване след икономическата
криза от 2008 г. и известна
динамика на развитие и нара-
стване на основните икономи-

чески показатели.
Болниците в област Монта-

на са 5 с общо 964 легла.
Училищата с начален, про-
гимназиален и гимназиален
етап са 40 с 13 119 ученици.
През учебната 2018-2019 го-
дина самостоятелните детски
градини са 48 със 168 групи и
няма недостиг на места за
малчуганите.
Област Монтана се населя-

ва от 129 637 жители. Сред-
ната годишна работна запла-
та е 10 129 лева.

Един от заводите в промишлената зона разширява своята база.
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Преди месец депото за опасни отпадъци бе открито от кмета
Златко Живков (на малката снимка в средата) заместника му
Диман Георгиев и директорката на депото Мариела Живкова.

КАМЕЛИЯ
АЛЕКСАНДРОВА

След 3-годишно
строителство

край Монтана зара-
боти депото за
едрогабаритни и
опасни отпадъци.
Общината инвести-
ра 3,52 млн. лв. в
изграждането му.
Новият Център за
безвъзмездно пре-
даване на
разделно съ-
брани боклу-
ци от дома-
кинствата бе
открит с тър-
жествен во-
досвет, от-
служен от
отците Емил
и Николай.
Лентата пре-
рязаха кметът Злат-
ко Живков, замест-
никът му Диман
Георгиев и управи-
телят на регионал-
ното сметище Ма-
риела Живкова.
Екосъоръжението

се намира в начало-
то на ул. “Диaна” и
е разположено на
площ от 7 дка. Де-
пото е част от об-
щинската система
за разделно събира-
не и временно съ-
хранение на отпадъ-
ци. Ще бъдат прие-
мани 23 вида боклу-
ци - излязло от упо-
треба електрическо
и електронно обо-
рудване, шкафове,
гардероби, легла,
дивани, фотьойли,
матраци и други,
облекла и текстил-
ни отпадъци, опас-
ни вещества, излез-
ли от употреба гу-
ми, маслени фил-
три, бои, мастила,
лепила, смоли, пе-
рилни и почистващи
смеси, батерии,
акумулатори и др.
Капацитетът му е
128,6 тона
“В изграждането

на депото инвести-

рахме пари от от-
численията, които
общината плаща на
държавата за всеки
тон депониран от-
падък”, каза кметът
Живков.
Това е поредният

екопроект, изклю-
чително необходим
и много полезен.
Той осигурява и съ-
всем нов облик на
града. Благодаре-

ние на градската
пречиствателна
станция река Ого-
ста е с чисти води и
е зарибена с пъ-
стърва. След някол-
ко месеца ще бъде
открита и компости-
ращата инсталация
в Монтана, която
ще преработва ра-
стителните отпадъ-
ци.
Депото разполага

с кола, която ще
събира по график от
определени пло-
щадки ненужните
вещи. Десет са ло-
кациите - в кв. “Ма-
ла Кутловица”, “Пъ-
стрина”, “Плиска”,
двете части на
“Младост”, центъра
- до джамията, на
паркинга зад хотел
“Огоста” и този до
КАТ, “Кошарник” и
Живовския квартал.
“Хората може да

докарат ненужните
мебели и директно
на депото, но на
тяхно разположение
е и автомобилът.
Следсъбиранетоим

в центъра отпадъци-
те ще бъдат преда-
вани на лицензирани
фирми за безопасно
унищожаване.

Заработи
депото за
опасни
отпадъци

Големият дарител
Борислав Великов е
почетен гражданин

КАМЕЛИЯ АЛЕКСАНДРОВА

Доц. д-р Борислав Вели-
ков е тазгодишният носи-
тел на почетния знак и
званието “Почетен граж-
данин на община Монта-
на”. По предложение на
кмета на Монтана Златко
Живков общинският съвет
удостои с титлата бившия
председател на Народното
събрание за неговата об-
щественополезна дейност
на дарител, политик и за
изключителния му принос
към града.
Доц. Великов е роден в

София в семейство на пре-
селници от Оряхово. Прав-
нук е на близкия съратник
на Левски и секретар ка-
сиер на Тетевенския рево-
люционен комитет Петко

ства създава лекарски ка-
бинет в кв. “Кошарник”, а
също за известно време
поема издръжката на мо-
билен зъболекарски каби-
нет.
Доц. Великов има голям

принос за развитието на
спорта и културата в гра-
да. Председател е и дари-
тел на сдружение “Прия-
телите на Радичков”, с
чиято помощ бяха изгра-
дени паметници в София,
Монтана и Берковица на
големия писател от Кали-
маница и се издават него-
вите събрани съчинения.
“Огромното дарителство,

меценатство и заслуги на
доц. Великов за развитие-
то на образованието,
спорта, културата и обще-
ството в региона са из-
вестни на обикновените
хора. В очите на тези хи-
ляди човешки съдби доц.
Великов е отдавна поче-
тен гражданин”, се казва в
докладната на кмета до
общинския съвет.

Милев-Страшника.
Доц. Великов бе наро-

ден представител на Мон-
тана в 39-ото, 40-ото и 43-
ото народно събрание.
Член е на Съвета на на-
стоятелите на Българската
академия на науките, как-
то и на СУ “Св. Климент
Охридски”.
Той учредява фондация

“Доц. Борислав Великов -
Монтана”, в която се вли-
ват дарените от него депу-
татски заплати, хонорари,
приходи от дейности и
лични спестявания, които
дарява за подпомагане на
различни благотворителни
каузи. Фондацията помага
на бедни и болни хора от
цялата област. Вече 18 г.
отпуска месечни стипен-
дии на студенти и ученици
от социалнозатруднени се-
мейства. До момента за-
вършилите образованието
си и тези, които все още
се обучават, са 55, като
35 от тях са от община
Монтана. С лични сред-
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Коефициент на безработица (в %)

2013
2014
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2016
2017

2013
2014
2015
2016
2017

53

16,7
16,3

8,25
5,8

9,7

53,7
53,3

57,3

55,9
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Монтана най-добра
в Северозапада в
усвояването на европари
ХРИСТО НИКОЛОВ налните профили, които

изготвя всяка година Ин-
ститутът за пазарна ико-
номика.
Средната годишна ра-

ботназаплатавобластта
вече достига 8624 лв. и
темпътнанарастванесъ-
впадастозинаБългария,
но все пак средната за
страната е 11 379 лв.
Усредненото ниво на

местните данъци и такси
вобщинитевобластМон-
тана е значително по-ни-
ско от средното в страна-
та - тук нивото им е сред
най-ниски данъчни став-
ки върху търговията на
дребно, върху превозни-
те средства и върху не-
движимите имоти на
юридическите лица.
Самооценките на ад-

министрацията за разви-
тието на електронното
правителство и предос-
тавянето на услуги на
“едно гише” са близки,
макар и малко по-ниски
от средните за страната
нива. Любопитното е, че
според данните на НСИ
през последните 5 годи-
ни в Монтана има чув-
ствително нарастване на
относителния дял на до-
макинствата с достъп до
интернет – той е бил
49,6% преди 6 години, но
за миналата година вече
е 67,8%. Повишава се и
делът на хората между
17- и 74-годишна въз-
раст, които ползват регу-
лярно интернет – всеки
или почти всеки ден.
Същевременнооценка-

та на прозрачността на
органите на местното са-
моуправление в областта
се повишава и остава по-
висока от тази в страната.
Бързото нарастване на

икономическата актив-
ност в Монтана води ед-
новременно до повиша-
ване на заетостта (с 4
процентнипунктаза2019
г.) и на безработицата
(също с 4 пункта). Коефи-
циентътназаетостдости-
га57%(при67%встрана-
та), а на безработица –

Местните
данъци и такси
са значително
по-ниски от
средните
в страната

Област Монтана се
представямногодо-
бре не само за Се-

верозапада, а и за цяла
България по отношение
на усвояването на евро-
пейски средства. През
последните години е до-
стигнала не само средно-
то за страната ниво, но и
го надминава.
Към30юни2019г.стой-

носттанаизплатенитесу-
ми на бенефициенти по
оперативните програми в
областтае1548лв. начо-
век от населението при
средно 1543 лв. в страна-
та.Врамкитенаобластта
най-много усвоява общи-
на Монтана.
Монтана е и сред обла-

стите с най-висок ръст на
икономическа активност
в страната.

През последните
5 години има
непрекъснато
нарастване

на оборота на нефинан-
совите предприятия – от
2,041 млрд. лв. преди 6
години до 2,545 млрд. лв.
за миналата година. За
същия период произве-
дената продукция се е
увеличила от 1,3 до 1,6
млрд. лв.
Тези темпове са по-ви-

соки от средните за стра-
ната, но въпреки че брут-
ният вътрешен продукт
на човек от населението
в областта нараства със
средния за страната
темп, той е под средните
за България стойности -
7801 лв. на човек, при 13
206лв. средно за страна-
та, е посочено в регио-

10% при 6% в страната.
Монтана е

сред областите
с най-малък
обем емисии

на въглероден диоксид

в атмосферата.
Като вредните еми-

сии спрямо територия-
та са десетки пъти по-
ниски от средните отно-
сителни стойности за
България.

И селските
улици са с
нов асфалт

KAMEЛИЯ АЛЕКСАНДРОВА

Приключиха ремонти за
близо 700 хил. лева, на-
правени в 23-те села на
община Монтана. Рехаби-
литацията на уличната
мрежа завърши напълно.
За първи път това стана в
началото на май.
За изкърпване на сел-

ските улици бяха отделе-
ни 540 хил. лева, отпусна-
ти на монтанската управа
с министерско постановле-
ние.Останалите150хил.са
от общинската хазна.

“Никога до
май не сме
се справяли с
изкърпване на
пътната мрежа

Имахме възможност тази
година, но и времето по-
зволи”, каза кметът Злат-
ко Живков. В момента
текат ремонтите на чита-
лищата в 4 от селата,
продължава обновяване-
то на кметствата. Пред
финал е реализацията на
програмата за премахва-
нето на незаконните по-
стройки. Почистени са
много сметища, образу-
вани около тях. Така са
изпълнени десетките
предписания, дадени на
местната управа.
В града и 23-те села

на общината

вече са
разположени
220 умни
съдове за смет

На тях са монтирани чи-
пове, чрез които се прос-
ледява температурата, ме-
стоположението и теглото.
129 са разпределени в
селата, останалите 91 са
в районите на града.
Системата за сметосъ-

биране е планирана с 900
контейнера. Тенденцията
е всички те да бъдат под-
менени и състоянието им
да бъде контролирано с
нови технологии, каза
Живков. Натрупани боклу-
ци, пукнатини в настилка-
та и разместване на пло-
чата на костницата зад
паметника на Септем-
врийци са причините за
основно почистване на
района. Възстановени са
ниските и високите осве-
тителни тела.

Как се движи
трудовата заетост
в Монтана според

Националния
статистически

институт
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VIVO Монтана
правят
балканска
рапсодия
КАМЕЛИЯ АЛЕКСАНДРОВА

Музикантите от VIVO
Монтана работят
върху нова балканс-

ка рапсодия, разкри худо-
жественият им ръководител
Пламен Крумов.
“Парчето е точно в наш

стил - експресивно, модер-
но, с елементи на джаз.
Звученето засега е в ума
ни, изчаквахме края на из-
вънредното положение за-
ради коронавируса, пред-
стоят ни записи в студио и
изработването на клип.”
Канят VIVO Монтана на

партита, сватби и балове при
нови условия заради епиде-
мичната обстановка. Преди
карантината и ограничения-
та известният духов оркестър

е записал парче, посветено
на Втората световна война
заедно с Руслан Мъйнов.
Духовият оркестър е от 8

младежи, които изпълняват
балканска и ъндърграунд
музика с иновативно звуче-
не.НовитепопълнениясаВе-
нелинБорисовиИлиянИлиев
на ударни инструменти.
В репертоара си ползват

още български фолклорни,
етно, джаз, фънк и поп еле-
менти. Служат си с тради-
ционни медни духови ин-
струменти - тромпет, цуг-
тромбон, баритон, туба и
ударни инструменти. Отско-
ро името им се свързва с
попфолк звездата Камелия
в музикалния бранш. Въз-
кресяват духовата музика с
ново, модерно звучене.

Трайка Трайкова,
шеф Регионалното управление по образованието:

85% от нашите ученици
са обхванати в онлайн
обучението, справиха се

КАМЕЛИЯ АЛЕКСАНДРОВА

- Г-жо Трайкова, каква е оцен-
ката ви за електронното обуче-
ние по време на извънредното
положение?
- COVID-19 повлия значително на

живота ни, но също така е и пре-
дизвикателство към способността
ни да се адаптираме към нова и
непозната ситуация. Променената
ситуация ни напомни за необходи-
мостта да открием възможностите
на онлайн обучението, което из-
исква не само достъп до техноло-
гии и дигитални устройства, но и
адекватна подготовка на учители-
те. Не всички бяха еднакво подго-
твени и за една част преминаване-
то към дистанционно обучение се
оказа стресово.

Все пак този тип
обучение беше успешно

благодарение на огромните усилия
на учителите и директорите и със
силната подкрепа на голяма част от
родителите. На учителите предоста-
вихме необходимата свобода да
адаптират методите си на препода-
ване и организация на учебния про-
цес спрямо нуждите и образовател-
ното ниво на учениците. Летвата
пред тях беше вдигната изключи-
телно високо и те се справиха - ди-
станционното обучение спаси учеб-
ната година. 85% от учениците ни
са обхванати в онлайн обучение. То-
ва, което Регионалното управление
на образованието (РУО) и училища-
та в областта сме си поставили за
основна цел от първия ден на извън-
редното положение, е да се осигури
обучение на възможно най-много
ученици и да не снижим качеството
на преподаване. Въпреки липсата
на личното присъствие и общуване
стремежът ни е да продължаваме
да предоставяме качествено прове-
ждане на учебните занятия чрез IT
технологии, да развиваме дигитални
умения и у ученици, и у учители. И
правим всичко възможно, за да се
справим.
С общодостъпни онлайн платфор-

ми децата и родителите имат достъп
до съдържанието на различни обра-
зователни ресурси.
- Завършват ли учениците от

областта с добри резултати?

- Рано е да преценим дали обра-
зователните резултати през тази
учебна година са добри. Най-обек-
тивните критерии са националните
външни оценявания в IV, VII и X
клас и държавните зрелостни изпи-
ти след XII клас. Както знаете, МОН
предложи тази година изпитите в IV
и X клас да отпаднат, тъй като
външното оценяване при тях не е
свързано с продължаване в следва-
ща степен освен при 4-класниците,
които ще кандидатстват в математи-
чески гимназии.
-Ще има ли тържествено връчва-

не на дипломите на зрелостници?
- Надявам се тържествените цере-

монии да се състоят по план. Връч-
ването на дипломата за зрялост е
изключително ценен момент в живо-
та на всеки.
- Какви са препоръките за бало-

вете, завършващите младежи
влагат много страст и емоции?
- На този етап

не препоръчваме
провеждане на балове,

тъй като здравето на децата е най-
важното. По-скоро препоръките ни са
те да бъдат отложени за по-късно
във времето. Знам, че нашите учени-
ци вече имат идеи как при спазване
на всички епидемиологични мерки да
отпразнуват завършването на сред-
ното си образование. Да, разбираме
емоциите и вълненията им покрай тези
тържества, но нека емоцията не взима
превес над разумните решения.

Духовият орке-
стър VIVO Монтана
е не само много
популярен, но има
и кауза да прави
хората щастливи.
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